
  Scotiabank Colpatria    
      Tarifas productos y servicios nacionales / Personas Segmento Premium

      Vigentes desde el 01 octubre de 2021 

Estas tarifas están sujetas a modificaciones, las cuales serán notificadas a los consumidores financieros en los términos del Decreto 4809 

Ajustado el 7 de febrero anunciando el ajuste en el cobro por retiro en cajeros de terceros / otras redes por Tarjeta Crédito y 
Tarjeta Débito, incluyendo retiros con cobro en Servibanca, a partir del 1 de mayo de 2022

Ajustado el 8 de julio, anunciando la nueva tarifa del Desembolso Extralinea a $34,900

de 2011.

Ajustado el 15 de Noviembre anunciando cambio en la cuota de manejo de las tarjetas Crédito Fácil Codensa a partir del 1 de enero
del 2022  

Cifras en pesos

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

Transacciones gratis

Transacciones con Tarjeta Débito a través de Línea Scotiabank Colpatria 
Transacción por compras con Tarjeta Débito en POS (Punto de Venta)

Chequeras 

Impuesto timbre por cheque 
(Desde 01 de enero hasta el 31 diciebre de 2021 sujeto a actualización UVT)

$ 0 EXENTO $ 0

Chequera (valor por cheque) $ 0 $ 0
Cheque gerencia $ 0

$ 0
$ 0 $ 0

No se cobra 



Otras transacciones

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

$ 0 $ 0 $ 0

$ 0 $ 0 $ 0

$ 0 $ 0 $ 0

$ 0 $ 0 $ 0

$ 0$ 0 $ 0

$ 0$ 0 $ 0

$ 0$ 0 $ 0

$ 0 $ 0 $ 0

$ 0 $ 0 $ 0

$ 0 $ 0 $ 0

Consignación nacional a través de oficinas y cajeros
automáticos depositarios de Scotiabank Colpatria

Certificación bancaria por internet o App Scotiabank Colpatria

Copia extracto, fotocopia documentos (cada uno) –  Productos
diferentes a Cuentas de Ahorro o Corriente
              
Copia extracto, fotocopia documentos (cada uno)
- Cuenta de Ahorros y Corriente

Débito automático cobro mensual (independiente al número
de pagos inscritos)

Recaudo productos Scotiabank Colpatria por PSE

Recaudos y pagos empresariales (consultar en sección
Empresas & Pymes)

Referencias bancarias, certificaciones

Transferencia desde cuentas Scotiabank Colpatria
a otras entidades  (Traslado ACH)
 
Transferencia entre cuentas Scotiabank Colpatria



Remesas cheques otras plazas

Portes 
(Tarifa por gastos de correo o telex que se generan en el traslado
de los cheques para el canje)

Otras plazas 2,00% 2,00%
Banco Agrario 2,00% 2,00%

Negociadas
Plazas Scotiabank Colpatria 2,00% 2,00%

Plazas Scotiabank Colpatria 2,00% 2,00%

Banco Agrario 2,00% 2,00%
Otras plazas 2,00% 2,00%

Al cobro

$ 6.639 $ 1.261 $ 7.900

Comisión por devolución $ 9.597 $ 1.823 $ 11.420
Costo mínimo $ 13.984 $ 2.657 $ 16.640

Tarjetas Débito

Tarjeta Débito / Reposición $ 0 EXENTO $ 0

Producto Tarifa IVA 19% Valor final



Producto Tarifa IVA 19% Valor final

Tarjeta débito - Transacciones

$ 0

$ 10.500 $ 10.500

$ 0
$ 0
$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 5.770

$ 0

$ 0
$ 0
$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 5.770

EXENTO

EXENTO

EXENTO
EXENTO
EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

1.02% 

Cuota de Manejo
Retiros con Tarjeta Débito por ventanilla en 
oficinas Scotiabank Colpatria*4

Retiro en cajeros automáticos Scotiabank Colpatria
Retiro en ATM Servibanca  
Retiro y consultas en ATM otras redes, ATM internacionales*2

Retiro en Corresponsal  Bancario
Consulta en ATM Scotiabank Colpatria / línea de atención
(call center) / internet (banca virtual)
Consulta en ATM Servibanca (cada una)
Transacción local inválida por saldo insuficiente en cajeros
automáticos Scotiabank Colpatria
Transacción local inválida por saldo insuficiente
en ATM otras redes
Transferencias entre cuentas  Scotiabank Colpatria
en cajeros propios
Pagos a Terceros
Comisión por retiro / Notificación Renta premium 
(con 30 días calendario de aviso)

*1Para Convenio Nóminas Scotiabank Colpatria, según negociación.
*2La red que presta el servicio puede generar un cobro, diferente al cobrado 

por Scotiabank Colpatria como banco emisor.

*4A partir del 6 de junio de 2022 los retiros en caja con Tarjeta Débito tendrán costo, 
aplica para retiros en caja menores o iguales a $1.800.000



Crédito Fácil Codensa (mes vencido) 

Adelanto de Salario - ADS

Cuota de manejo ADS $ 6.080 EXENTO $ 6.080

Transacción declinada por ATM / Internet $ 0 EXENTO $ 0
Consulta y traslado ADS / Internet $11.300 EXENTO $11.300

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

Cuota de manejo* - tarjeta verde (Semilla)  / Expansión verde (semilla) *1

Cuota de manejo* - tarjeta azul (VIP) *1

Cuota de manejo* - tarjeta amarilla   / Expansión amarilla *1

Cuota de manejo* - tarjeta MasterCard *1

Cuota de manejo* - tarjeta amparada *1

$22.500 EXENTO $ 22.500
$19.700 EXENTO $ 19.700
$18.700 EXENTO $ 18.700
$19.700 EXENTO $ 19.700

$ 9.350 EXENTO $ 9.350
Avances en puntos de Venta Crédito Fácil

Consulta de cupo en cajeros Scotiabank

$ 0 $ 0 $ 0
$ 0 $ 0 $ 0

Comisión PIN

Reposición / Reexpedición  por pérdida o robo

$ 8.500 EXENTO $ 8.500

Reexpedición por deterioro 

$ 13.445 $ 2.555 $ 16.000

Declinaciones de uso de la tarjeta 

$ 0 $ 0 $ 0
$ 0 $ 0 $ 0

* Solo se cobra si la tarjeta tiene saldo de cartera. 



Tarjetas de Crédito Marca Propia / ONE Cuota de manejo (Mes Anticipado)

Básica EXENTO
ONE Light EXENTO
ONE Cashback EXENTO

Primeros 12 meses sin cobro de cuota de manejo.
Aplica tarifa del 50% de la Tarjeta de Crédito equivalente.

ONE Rewards Oro American Express EXENTO

ONE Rewards Clásica American Express EXENTO

ONE Rewards Clásica Visa y Mastercard EXENTO

ONE Rewards Oro Visa y Mastercard EXENTO

ONE Rewards Platinum American Express EXENTO

ONE Rewards Platinum Visa y Mastercard EXENTO

ONE Rewards Signature Visa EXENTO

ONE Rewards Black Mastercard EXENTO

Tarjeta Garantizada

Tarjeta Amparada / Tarjeta Afiliada / Tarjeta Extendida / Tarjeta Compartida

ONE Rewards Infinite Visa EXENTO
ONE Rewards Metal Visa EXENTO

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

$ 26.490
$ 0

$ 26.490
$ 26.490
$ 27.690
$ 30.690
$ 30.690
$ 33.990
$ 36.990
$ 40.890
$ 40.890
$ 44.090

$ 102.990

$ 26.490
$ 0

$ 26.490
$ 26.490
$ 27.690
$ 30.690
$ 30.690
$ 33.990
$ 36.990
$ 40.890
$ 40.890
$ 44.090

$ 102.990



Tarjetas de crédito marcas compartidas (Mes Anticipado)

Privada Cencosud $ 29.990 EXENTO $ 29.990
  * Solo se cobra si la tarjeta tiene saldo de cartera

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

Clásica
Cencosud, Claro Fijo, Claro Móvil, Telmex, Direct TV, Gas Natural, ETB, 
La W Radio, Terpel, Linio, Suma EXENTO

 Pepe Ganga EXENTO

 Rappi EXENTO

 Cafam, Office Depot EXENTO
 Panamericana EXENTO

 La Nuestra EXENTO
Otras: La Riviera, El Tiempo, Destino, Avianca,
Homecenter, Cajasan, Cablepacífico, Lenddo EXENTO

Colegio de Estudios Superiores en Administración CESA EXENTO
Yamaha EXENTO

 Refinancia  EXENTO

Básica
 Cencosud, Direct TV, Suma $ 24.290

$ 25.990
$ 24.190
$ 27.290

$ 24.290
$ 25.990
$ 24.190
$ 27.290

EXENTO
 ETB, Gas Natural EXENTO
 Claro Fijo, Claro Móvil, Terpel EXENTO

$ 26.990

$ 26.990

$ 26.990

$ 28.890

$ 21.150

$ 24.990

$ 26.990

$ 12.990

$ 22.990

$ 26.990

$ 26.990

$ 26.990

$ 28.890

$ 21.150

$ 24.990

$ 26.990

$ 12.990

$ 22.990



Oro

Cafam, Office Depot EXENTO

Panamericana EXENTO

PriceSmart EXENTO

La Nuestra EXENTO
Gold Aadvantage Visa y Masterd Card EXENTO

Cencosud, Claro Fijo, Claro Móvil, Direct TV, Gas Natural, ETB, 
La W Radio, Terpel, Linio, Rappi, Suma, Telmex, Pepe Ganga EXENTO

Otras: La Riviera, El Tiempo, Avianca,
Cablepacífico EXENTO

Platinum
Cencosud EXENTO
Panamericana, Claro Móvil EXENTO
PriceSmart EXENTO

Platinum Aadvantage Masterd Card EXENTO
Avianca LifeMiles Visa EXENTO

Black Signature
Pepe Ganga, Claro Móvil, Suma $ 41.190

$ 28.550
$ 41.190
$ 28.550

EXENTO
PriceSmart EXENTO

Infinite
Cencosud $ 44.890

$ 46.390
$ 44.890
$ 46.390

EXENTO
Avianca LifeMiles Visa EXENTO

Tarjetas de crédito marcas compartidas (Mes Anticipado)

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

Yamaha EXENTO

$ 31.490

$ 31.890

$ 24.550

$ 21.450

$ 28.990

$ 31.890

$ 31.890

$ 26.490

$ 31.490

$ 31.890

$ 24.550

$ 21.450

$ 28.990

$ 31.890

$ 31.890

$ 26.490

$ 33.990

$ 33.990

$ 23.750

$ 35.090

$ 36.090

$ 33.990

$ 33.990

$ 23.750

$ 35.090

$ 36.090



Tarjeta de crédito - Transacciones

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

4.03%

Avances por Internet

Avances por IVR/ Solicitud telefónica de abonos de Tarjeta de Crédito
Scotiabank Colpatria a cuentas Scotiabank Colpatria (por transacción)

Avances en oficinas Scotiabank Colpatria (por transacción)*1 *4 

Avances cajeros automáticos Scotiabank Colpatria (valor por transacción)

Avances cajeros automáticos otras redes (valor por transacción)

Avances en cajeros internacionales afiliados a Cirrus y Plus (por transacción)

Avances en Tiendas Jumbo y Metro (Tarjeta Crédito Cencosud)  (valor por transacción)

Consultas cajeros automáticos Scotiabank Colpatria (valor por transacción)*1

Consultas cajeros automáticos otras redes (valor por transacción)

Transacción declinada en cajeros automáticos propios por cupo 
insuficiente con tarjeta de Crédito

Transacción declinada en cajeros automáticos propios con tarjeta de crédito
en estado de mora
 
Transacción declinada en compras por cupo insuficiente con la tarjeta de Crédito
 
Transacción declinada en compras con tarjeta de Crédito en estado de mora

Reposición por deterioro de tarjeta de crédito del titular o beneficiario*1

      
Reposición por deterioro de tarjeta de crédito del titular o beneficiario tarjeta Metálica

Reposición / Reexpedición por pérdida o robo

Reposición / Reexpedición por pérdida o robo tarjeta Metálica

Desembolso Extralínea

Utilización sobrecupo tarjeta de crédito

Consulta Miniextracto (Cajero Automático Red Propia)

Conversión compras internacionales2

*1 Aplica cuando no existe cobro efectivo de cuota de manejo de la tarjeta de crédito

*2 Comisión del 4,03%  aplicada sobre la TRM reportada por las franquicias para 
      conversión de compras internacionales a pesos colombianos.

*4   Los avances realizados en oficinas generan cobro de 4 por mil.

$ 0

$ 6.990

$ 14.277

$ 6.990

$ 5.770

$ 5.770

$ 15.990

$ 5.590

$ 5.770

$ 0

$ 0

$ 6.490

$ 6.490

$ 25.201

$ 130.244

$ 25.201

$ 130.243

$ 34.900

$ 6.490

$ 0

$ 6.990

$ 16.990

$ 6.990

$ 5.770

$ 5.770

$ 15.990

$ 5.590

$ 5.770

$ 0

$ 0

$ 6.490

$ 6.490

$ 29.990

$ 154.990

$ 29.990

$ 154.990

$ 34.900

$ 6.490

No se cobra  

EXENTO

EXENTO

$ 2.713

EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

EXENTO

$ 0

$ 0

EXENTO

EXENTO

$ 4.788

$ 24.746

$ 4.788

$ 24.746

EXENTO

EXENTO



Seguro de Vida Deudor*1

“El valor de la prima mensual de la Póliza de Vida Deudor es diferencial de acuerdo al 
saldo de deuda que tenga la Tarjeta de Crédito, así: i) Saldo de deuda menor a $50.000: 
sin cobro de prima; ii) Saldo de deuda de $50.001 a $2.500.000: $2.990; iii) Saldo de 
deuda de $2.500.001 a $5.000.000: $3.990 y iv) Saldo de deuda mayor a $5.000.000: 
$4.990. Este cobro diferencial aplica a partir del 1 de agosto de 2020. El cobro del 
Seguro de Vida Deudor se aplicará en caso que el cliente tenga un saldo de capital igual 
o superior a cincuenta mil pesos ($50.000). El valor de la prima mensual de la Póliza de 
Vida Grupo Deudor de Scotiabank Colpatria, podrá variar por cambio en las 
condiciones de la Póliza Colectiva de Vida Grupo Deudor por Licitación Pública según 
mandato del Decreto 673 de 2014. Podrá consultar los términos y condiciones y demás 
información de la póliza en la ruta www.scotiabankcolpatria.com / Seguros / Seguros 
de Vida deudor/ Vida deudor Tarjeta de Crédito.”

Priority Pass/ LoungeKey: Acceso a 
salas VIP en aeropuertos

Costo por entrada a salas VIP con membresía Priority Pass o con Tarjeta de crédito 
Mastercard para el programa LoungeKey: USD32,12. Las tarjetas de crédito One 
Rewards Platinum American Express y One Rewards Platinum Mastercard tienen 4 
entradas sin costo cada año calendario. Las tarjetas de crédito One Rewards 
Mastercard Black, One Rewards Visa Signature  y  Mastercard Corporate Black tienen 12 
entradas sin costo cada año calendario. Las tarjetas de crédito One Rewards Visa 
Infinite tienen 18 entradas sin costo cada año calendario. Las tarjetas de crédito 
Mastercard Black y Visa Signature de Marcas Compartidas tienen 6 entradas sin costo 
cada año calendario. Las tarjetas de crédito Visa Infinite de Marcas Compartidas tienen 
12 entradas sin costo cada año calendario. Las entradas adicionales generan costo, el 
cual es cargado a la tarjeta de crédito correspondiente.

Avances en oficinas $0 $0 $0
Consultas cajeros automáticos Scotiabank Colpatria (valor por transacción)

Reposición por deterioro de tarjeta de crédito del titular o beneficiario.

$0 $0 $0
$0 $0 $0

Paquete Mínimo - Servicios sin cobro por pago de cuota de manejo de tarjeta
de crédito (Ley 2009 del 27 de diciembre del 2019)

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

*  Aplica cuando existe cobro efectivo de cuota de manejo de la tarjeta de crédito.
** En caso de realizarse algún cobro por estos servicios, se realizará el reintegro en el siguiente extracto.
*** Los avances realizados en red de oficinas mayores o iguales a $1.800.000 no tendrán costo.



Crédito hipotecario y leasing personas

Avalúos         1,25 x 1.000 valor comercial inmueble + IVA   
Mínima $ 134.445 $ 25.545 $ 159.990
Máxima

Estudio de títulos         1,25 x 1.000 valor comercial inmueble + IVA   

Mínima $ 134.445 $ 25.545 $ 159.990
Máxima

                     Equivalente 2.8 SMMLV + IVA 

                      Equivalente 2 SMMLV + IVA   

Crédito de consumo

Comisión cupo Crédito Rotativo EXENTO
$ 6.097
$ 7.742
$ 6.097

$ 0
$ 38.190
$ 48.490
$ 38.190

Desembolso mediante transferencia ACH  

Desembolso mediante Cheque Gerencia

Desembolso mediante Cheque Gerencia - Compra de Cartera

Seguro de Vida Deudor Cencosud

“El valor de la prima mensual dela Póliza de Vida Deudor es diferencial de acuerdo al 
saldo de deuda que tenga la Tarjeta de Crédito Cencosud, así: i) Saldo de deuda menor 
a $50.000: sin cobro de prima; ii) Saldo de deuda de $50.001 a $2.500.000: $2.990; iii) 
Saldo de deuda de $2.500.001 a $5.000.000: $3.990 y iv) Saldo de deuda mayor a 
$5.000.000: $4.990. Este cobro diferencial aplica a partir del 14 de enero de 2021. El 
cobro del Seguro de Vida Deudor se aplicará en caso que el cliente tenga un saldo de 
capital igual o superior a cincuenta mil pesos ($50.000). El valor de la prima mensual de 
la Póliza de Vida Grupo Deudor de Scotiabank Colpatria, podrá variar por cambio en las 
condiciones de la Póliza Colectiva de Vida Grupo Deudor por Licitación Pública según 
mandato del Decreto 673 de 2014. Podrá consultar los términos y condiciones y demás 
información de la póliza en la ruta www.scotiabankcolpatria.com / Seguros / Seguros 
de Vida deudor/ Vida deudor Tarjeta de Crédito Cencosud.”

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

$ 0
$ 32.092
$ 40.748
$ 32.092

$ 0

$ 6.990

$ 14.277

$ 6.990

$ 5.600

$ 5.600

$ 15.990

$ 5.590

$ 5.600

$ 0

$ 0

$ 6.490

$ 6.490

$ 25.201

$ 130.244

$ 25.201

$ 130.243

$ 26.990

$ 6.490

$ 0

$ 6.990

$ 16.990

$ 6.990

$ 5.600

$ 5.600

$ 15.990

$ 5.590

$ 5.600

$ 0

$ 0

$ 6.490

$ 6.490

$ 29.990

$ 154.990

$ 29.990

$ 154.990

$ 26.990

$ 6.490



Estudio de crédito $ 45.370
$ 32.092
$ 40.748
$ 32.092

$ 8.620
$ 6.097
$ 7.742
$ 6.097

$ 53.990
$ 38.190
$ 48.490
$ 38.190

Desembolso mediante transferencia ACH  
Desembolso mediante Cheque Gerencia 
Desembolso mediante Cheque Gerencia - Compra de Cartera

Crédito de libranza

Registro, Compras Minutos a celular (Recargas de minutos), Pago Facturas de Celular 
Postpago, Pago Tarjeta de Crédito y Créditos Scotiabank Colpatria, Transferencias 
entre Cuentas Scotiabank Colpatria (Mismo Titular), Transferencias entre Cuentas 
Scotiabank Colpatria (Cuenta a otro titular), Transferencia Uso Crédito Rotativo, 
Transacciones Declinadas.

Banca Móvil

Consulta de Saldos (Cuenta Ahorros / Corriente)
Consulta Pago Mínimo Tarjeta de Crédito
Pago Servicios Públicos

Producto Tarifa IVA 19% Valor final

Pin para retiro sin tarjeta cuenta de ahorro 
/ cuenta corriente en cajeros propios

$ 0 $0 $ 0

Pin para retiro sin tarjeta cuenta de ahorro
/ cuenta corriente corresponsales bancarios aliadados 

$ 2.500 $ 475 $ 2.975

Pin para retiro sin tarjeta cuenta de ahorro
/ cuenta corriente cajeros Servibanca

$ 4.700 $ 893 $ 5.593

Pin Persona Natural

No se cobra


